

لیگ بیست و سوم تحت تأثیر نام‌ها

جنگ ستارگان

رسیدیم به آغاز لیگ، رقابتی که عصاره و چکیده فوتبال ایران است و به نوعی ویتترین فوتبال محسوب می‌شود. لیگ بیست و سوم اما نسبت به ادوار گذشته تفاوت‌های نسبتاً قابل توجهی خواهد داشت. لیگی که در فصل جاری بیشتر از تیم‌ها و شرایط مسابقات تحت تأثیر حضور نام‌هاست؛ نام‌هایی از روی نیمکت گرفته تا درون مستطیل سبز و حتی اتاق‌های مدیریتی. بازگشت لژیونرها به لیگ یکی از اتفاقات این دوره است. محمدحسین کنگانی‌زادگان و شهاب زاهدی در پرسپولیس و محمد نادری و شجاع خلیل‌زاده در تراکتور شاید مهمترین‌ها باشند. این اتفاق در ادامه روندی است که از فصل گذشته آغاز شد و تقریباً نیم‌بیشتری از لژیونرها در مسیر بازگشت قرار گرفتند؛ از محمد محبی و مهدی قایدی گرفته تا پیام نیازمند و علیرضا بیرانوند و روزبه چمنی که ترجیح دادند در سال منتهی به جام جهانی جلوی چشم سرمربی تیم ملی و در ویتترین بازی کنند تا مسافر قطر شوند. بازگشت لژیونرها اگرچه جذابیت لیگ را بیشتر می‌کند اما نشان می‌دهد که فوتبال ایران کم‌کم در تولید و زایش ناتوان است و مهمترین ستاره‌هایش باید لژیونرها دیپورتی و افول کرده باشند. در فصل جاری تیم‌ها بواسطه جهش افسارگریخته دلار و شرایط اقتصادی قید جذب بازیکن خارجی را زده‌اند و تنها چند تیم محدود چون تراکتور که به سر شیر فلکه هولدینگ نوزی وصل هستند، توانایی جذب یا حفظ خارجی‌های خود را دارند. در عوض در فصل جاری شاهد واردات گسترده عراقی‌ها در فوتبال ایران هستیم، به گونه‌ای که فوتبال ایران بدل به خانه دوم عراقی‌ها شده. روی نیمکت‌ها هم حضور پر سر و صدای نکونام در استقلال و تداوم حضور نام‌های جذابی چون مورایس و خمس و البته یحیی گل محمدی ثابت می‌کند که در لیگ بیست و سوم شاهد جنگ ستارگان خواهیم بود. لیگی که با این نام‌ها جذاب‌تر از همیشه خواهد بود.

پرسپولیس - آلومینیوم و استقلال - نفت در دالان تاریخ؛

وقتی سرخابی‌ها به صخره خوردند

مرتضی طهوری

روزننامه نگار

بیست و سومین دوره لیگ برتر فوتبال ایران از امروز به میزبانی شهرهای مختلف کشورمان برگزار می‌شود. در هفته اول سرخابی‌های پایتخت به مصاف آلومینیوم و نفت آبادان می‌روند. بازی‌هایی که همواره دو تیم اول پایتخت را با سختی‌های بسیاری مواجه کرده است. به همین بهانه نگاهی به آمار تقابل‌های دو تیم خواهیم انداخت.

استقلال - نفت آبادان



این بازی اولین محک جواد نکونام به عنوان سرمربی آبی‌پوشان پایتخت محسوب می‌شود. مسابقه‌ای که برخلاف فصل گذشته که برزیلی‌های ایران شرایط ویژه‌ای را سیری می‌کردند، همواره برای آبی‌های تهرانی سخت بوده. در طول ۱۸ بازی لیگ برتری دو تیم، سهم استقلال ۱۰ پیروزی و سهم نفت آبادان ۷ پیروزی بوده. کفه ترازو به سمت استقلال سنگینی می‌کند اما باید گفت شاگردان جواد نکونام در بازی هفته اول لیگ بیست و سوم به علت شرایط نامطلوبی که در تابستان امسال تجربه کرده‌اند، کار سختی برای رسیدن به پیروزی مقابل شاگردان عبدالله ویسی دارند. بخصوص اینکه آنها فصل گذشته را با حضور در رتبه‌های انتهایی جدول به پایان رساندند و برای جلوگیری از تکرار این موضوع در فصل جاری از ابتدا با قدرت لیگ را آغاز خواهند کرد.

جدال آبی‌پوشان تهرانی با زردهای آبادانی همواره حاشیه‌های بسیاری را تجربه کرده، جنجال‌هایی که تا مدت‌ها نقل محافل فوتبالی و ورزشی بود. آخرین حاشیه‌ای که جدال‌های این دو تیم تجربه کرد به آخرین مصاف‌های لیگ برتر بازمی‌گردد. رقابتی که اردیبهشت‌ماه سال جاری به میزبانی ورزشگاه آزادی تهران برگزار شد و در جریان آن سیدحسین حسینی دروازه‌بان وقت آبی‌پوشان که آن زمان شرایط مطلوبی از نظر بحث فنی نداشت، گل بدی را دریافت کرد. گلی که با وجود پیروزی شاگردان سایپتو در آن مسابقه تا مدت‌ها دستمایه هواداران آبی‌پوشان بود. این اتفاق البته شروع کننده سیر جدایی نافرجام سیدحسین حسینی از جمع استقلال‌ها محسوب می‌شد. این بازی یک حاشیه مهم دیگر هم داشت، آن هم به شعار هواداران تیم تهرانی علیه خداداد افشاریان رئیس کمیته داوران فدراسیون فوتبال به علت صحنه‌های حساسی که در بازی به وجود آمد، بود. عبدالله ویسی سرمربی برزیلی‌های ایران در آن مسابقه هم پس از بازی به شبکه ورزش رفت و مصاحبه طوفانی‌ای را علیه کمیته داوران و فدراسیون فوتبال انجام داد.

در این بازی خبرهایی مبنی بر پیدا شدن خریدار چینی برای باشگاه استقلال منتشر شد. جالب اینکه نماینده شرکت مذکور برای اولین بار در جریان بازی این تیم مقابل نفت به ورزشگاه آزادی آمده بود.



پرسپولیس - آلومینیوم

لیگ بیست و سوم برای سرخپوشان تهرانی که فصل گذشته موفق‌ترین تیم لیگ بوده و دبل کردند با بازی مقابل آلومینیوم و مجتبی حسینی در ورزشگاه آزادی تهران آغاز می‌شود. تاریخچه این مسابقه اما برخلاف بازی استقلال و صنعت نفت به علت طولانی نبودن حضور ایرالکو در لیگ برتر چندان طولانی نیست. به هر روی این دو تیم تا به امروز در لیگ برتر فوتبال ایران ۵ بار به مصاف یکدیگر رفتند که آلومینیوم ۲ پیروزی و پرسپولیس ۳ پیروزی کسب کرده‌اند. اولین رقابت دو تیم در لیگ برتر اواخر آبان ماه ۱۳۹۹ برگزار شد، مسابقه‌ای که آخرین بازی پرسپولیس در فوتبال ایران پیش از سفر به قطر برای برگزاری فینال لیگ قهرمانان آسیا ۲۰۲۰ مقابل اولسان هیوندای کره جنوبی بود. مسابقه‌ای که پرسپولیس در آن با تک‌گلی که حامد پاکدل ستاره آن فصل اراکی وارد دروازه حامد لک کرد با نتیجه یک بر صفر به سود آلومینیوم به پایان رسید. عملکرد شاگردان یحیی گل محمدی در آن رقابت باعث به وجود آمدن انتقادات بسیاری به او شد.

بازی با آلومینیوم برای پرسپولیس همواره رقابت سختی بوده و سرخپوشان برای کسب پیروزی در این مسابقه به دردهای زیادی افتاده‌اند. یکی دیگر از بازی‌های پرسپولیس مقابل آلومینیوم به رقابت‌های جام حذفی دو فصل پیش بازمی‌گردد. مسابقه‌ای که در آن پرسپولیس بازی را به شاگردان مهدی رحمتی واگذار کرد و از رسیدن به مرحله نیمه‌نهایی جام حذفی فوتبال ایران در آن فصل بازماند. اگرچه پرسپولیس‌ها تا دقایق پایانی برای کسب پیروزی فرصت داشتند اما نمایش فوق‌العاده بازیکنان آلومینیوم اجازه رسیدن پرسپولیس به پیروزی را نداد. آن مسابقه البته از لحاظ اتفاقات داوری هم حاشیه‌های بسیاری را تجربه کرد. موضوعی که باعث به وجود آمدن اعتراضاتی از سوی دو تیم به کمیته داوران فدراسیون شد. یکی از اصلی‌ترین اتفاقاتی که برای بازی‌های این دو تیم در خانه آلومینیوم رخ می‌دهد به کیفیت چمن ورزشگاه شهر اراک بازمی‌گردد. چمنی که کیفیت پایین آن صدای تمام تیم‌های لیگ برتری را درآورده و تنها به رقابت مقابل استقلال و پرسپولیس مربوط نمی‌شود. البته باید توجه داشت که بازی امروز برای شاگردان گل محمدی بسیار سخت‌تر از آنچه در فصل‌های گذشته تجربه کرده بودند، خواهد بود چرا که روی نیمکت آلومینیوم در فصل جاری مجتبی حسینی می‌نشیند؛ سرمربی‌ای که به هدایت تیم‌های دفاعی شهرت دارد. آنچه باعث می‌شود پرسپولیس کار سختی برای کسب اولین پیروزی‌اش در فصل بیست و سوم داشته باشد.

جنگ ثروتمندان

حشمت مهاجرانی

سرمربی سابق تیم ملی ایران

روز فوتبال آگاه نیستند اما با دلالتی به راحتی جابه‌جا می‌شوند و هر سال تیم دارند. با همان روش قدیمی بازیکنان را تعلیم می‌دهند و تیم را هدایت می‌کنند و همین موضوع باعث عقب ماندگی فوتبال ما شده. متأسفانه فوتبال ما نیز مافیایی شده و همین موضوع بزرگترین لطمه را به ما در سطوح مختلف چه در رده باشگاهی و چه رده ملی زده است. ما همیشه در برنامه‌ریزی و کارهای تشکیلاتی ضعف داشته و داریم و هیچ موقع برنامه‌ای برای آینده خود نداشته‌ایم. این موضوع در همه رده‌های سنی ما همیشه بوده و هست و حتی در زمان کارلوس کی‌روش نیز همین اتفاق افتاد و اکنون نیز ادامه دارد. برنامه‌های ما باید بر اساس اهداف کوتاه‌مدت و بعد از آن بلندمدت باشد. زمان حضور ما در تیم ملی، در تمامی رده‌های سنی این کار به خوبی انجام می‌شد و جواب داد و ما در آن مقطع توانستیم بازیکنان جوان خود را به تیم ملی بزرگسالان بیاوریم. در جام جهانی ۱۹۷۸ آرژانتین ما بازیکنانی همچون قاسمیور، نظری، فرکی، روشن و بهتاش فریبا را داشتیم که در همه رده‌های سنی برای تیم ملی بازی کردند. در المپیک ۱۹۷۶ مونترال حضور پیدا کردند و در نهایت هم در جام جهانی بازی کردند که این موضوع ما حاصل یک برنامه‌ریزی ۴ ساله بود که نتیجه هم داد. ما اکنون هیچ برنامه‌ای نداریم و نمی‌دانیم برای دو ماه آینده خود یا ۴ سال بعد خود چه می‌خواهیم. نه تنها در تیم ملی بلکه در باشگاه‌های ما نیز این بحث وجود دارد. باشگاه‌های ما همه زیان‌ده هستند. هیچ‌یک از باشگاه‌های ما از آکادمی و بازیکنانی که محصول خود هستند، بهره نمی‌برند. اگر آکادمی باشگاه‌ها فعال و با برنامه‌ریزی کار کنند، حداقل

و با یک کادر فنی ایده‌آل و بازیکنانی که جذب کرده می‌تواند مدعی باشد اما در این تیم ردیای اعمال نفوذ دیده می‌شود و همین سبب می‌شود که این تیم حداقل لیگ را در شرایط مساوی با بقیه رقیب آغاز نکند و این یک بی‌عدالتی محض است. نصیرزاده تا پیش از آنکه مدیرعامل تراکتور شود، مسئولیت‌های مختلفی را در زمینه نگارش آیین‌نامه و مقررات فوتبال در مسابقات باشگاهی ایران داشته. ضمن اینکه با وجود مدیرعاملی در تراکتور باز هم در شکل‌گیری قوانین نقل و انتقالاتی مسئولیت داشت. او می‌خواهد قانونی که خودش در آن نقش داشته را تغییر دهد تا منافع باشگاه متبوع خود را حفظ کند. طبق قانونی که از پیش نوشته شده، بازیکنان لژیونری که به لیگ برتر باز می‌گردند، سهمیه خارجی محسوب می‌شوند با وجود آنکه ایرانی هستند. این بند قانونی به تصویب رسیده امام نصیرزاده می‌گوید آیه از کتاب آسمانی نیست و می‌توان این بند قانونی را عوض کرد. اگر هر کسی که در فدراسیون و سازمان لیگ سمتی دارد بخواهد به سمت باشگاهی‌ها غش کند که در آن منافع دارد، پس چه دلیلی دارد قوانین را وضع کرد. با این حساب سنگ روی سنگ بند نمی‌شود.

یک فصل سخت

بهراد داداش‌زاده

بازیکن سابق پرسپولیس و استقلال

با توجه به ولخرجی‌های تراکتور و سپاهان فصل سختی در انتظار پرسپولیس و استقلال است. پرسپولیس باز هم توانسته بیشتر نفرات تأثیرگذار خود را حفظ کند و سه بازیکن کلیدی هم گرفته ولی این تیم اردوی پیش فصل نداشته و این موضوع کمی تأثیرگذار است. بردهایی که در بازی‌های تدارکاتی به دست آمده، نشان می‌دهد وضعیت پرسپولیس خوب است. با وجود این پرسپولیس برای آنکه تیم کامل‌تری شود چون در سه جبهه لیگ قهرمانان آسیا، لیگ برتر و جام حذفی حضور دارد، نیاز به ۲ مهاجم خوب، هافبک طراح، دفاع چپ و ذخیره مطمئن برای علیرضا بیرانوند دارد که تا اینجا اقدامی صورت نگرفته. اینکه استخوانبندی تیم نسبت به فصل گذشته تغییر نکرده و تیم ثابت دارد، اتفاق خوبی است چون کمک خواهد کرد تا از هفته نخست هماهنگی میان بازیکنان به کسب نتایج مطلوب منجر شود. تیمی که از هفته اول جداگانه امتیازات را جمع کند در هفته‌های پایانی بخت بیشتری برای قهرمانی دارد.